
DETERMINAZIONI n. 356 del 30-05-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

 

Determinazione n. 356 del 30-05-14 

Ufficio RAGIONERIA 

COPIA 

 

COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

Provincia di Udine 
 

 

 

Oggetto:  FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2014 - REGISTRAZIONE 

IMPEGNI DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 13/01/2014, dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale ha prorogato il piano delle risorse e degli obiettivi 
ed individuato i Responsabili degli Uffici e dei Servizi per la durata dell’esercizio provvisorio 2014; 
 
 PREMESSO che con determinazione n. 19 del 17/1/2014 è stata disposta la quantificazione  
provvisoria del Fondo per l’anno 2014, in base alle norme contenute nel previgente C.C.D.I.A. del 
2003, sia per quanto riguarda il lavoro straordinario ed il salario accessorio, sia per quanto 
riguarda le progressioni economiche del personale ed il Salario aggiuntivo ee.ll., allo scopo di 
garantire la continuità dei relativi pagamenti ai dipendenti che svolgono gli specifici servizi; 
 
 VISTA la determinazione n. 226 del 7/4/2014 con la quale è stato costituito in via definitiva 
(fatte salve comunque le dovute verifiche ed il costante monitoraggio delle fonti di alimentazione 
e/o decremento del fondo in relazione alle dinamiche del personale in corso d’anno) il Fondo per 
le risorse decentrate per il 2014 nell’importo complessivo di € 144.526,50; 
 
 VISTO che in data 17/4/2014 si sono incontrate le rappresentanze di parte pubblica e le 
organizzazioni sindacali territoriali ed aziendali per sottoscrivere la preintesa sull’utilizzo del Fondo 
2014, in cui in particolare è stato approvato l’utilizzo delle risorse variabili del fondo stesso per le 
voci riguardanti il pagamento delle indennità di rischio, turnazione, servizio in orario disagiato, 
maneggio valori di cassa e indennità di responsabilità, stabilendo di definire successivamente, 
dopo l’approvazione del bilancio 2014, la stipulazione dell’accordo definitivo; 
 
 RITENUTO, in questa sede, ancorchè nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 
per l’anno 2014, di registrare nella loro completezza gli impegni di spesa del fondo per le risorse 
decentrate, comunque definite nel loro ammontare complessivo di € 144.526,50 per consentire la 
liquidazione delle spettanze che maturano nel 2014 sia  per gli emolumenti per cui ricorre il 
carattere dell’obbligatorietà e della stabilità, sia per gli emolumenti caratterizzati dal requisito 
della variabilità, come risulta dal prospetto in allegato costituente parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
 ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella dotazione in conto degli interventi di 
spesa di cui alla parte dispositiva del presente provvedimento, avuto riguardo al disposto dell'art. 



DETERMINAZIONI n. 356 del 30-05-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

 

163 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 44 della L.R. n. 1/2006 in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
 
 CONSIDERATO che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle 
limitazioni di cui sopra trattandosi di spesa regolata dalla legge e/o non suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 
 
 VISTO: 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con  Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

 
 

P R O P O N E 
 
 

1) Di prendere atto della costituzione del Fondo per le risorse decentrate 2014, così definito con 
determinazione n. 226 del 7/4/2014 nel suo ammontare complessivo di € 144.526,50; 

 
2) Di prendere atto della preintesa citata nelle premesse, sottoscritta dalla parte pubblica e dalle 

organizzazioni sindacali territoriali e aziendali in data 17/4/2014; 
 

3) Di registrare, nelle more dell’approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 2014, e tenuto 
conto che per determinate voci di parte “stabile” e “variabile” del fondo gli impegni sono già stati 
previsti in sede di quantificazione provvisoria (cfr. determina n. 19/2014) gli impegni di spesa 
definitivi sui capitoli dell’esercizio 2014 per l’imputazione delle diverse voci che compongono il 
Fondo 2014, come risulta dal prospetto allegato costituente parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 

4) Di dare atto, infine, che le risorse del Fondo 2014, così come individuate con la determina n. 
226/2014 ed impegnate con il presente provvedimento, troveranno definitivo utilizzo secondo 
quanto stabilito mediante la contrattazione collettiva decentrata già stipulata e da accordo 
definitivo da stipulare. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO GIGANTE DANIELA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA E 

LA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA   

(ART. 49, DEL D.LGS. 18/8/2000, N. 267) 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL 



DETERMINAZIONI n. 356 del 30-05-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
F.TO GIGANTE DANIELA 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 RICHIAMATA la suesposta proposta di determinazione; 

 

 ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva, e con esito favorevole, alle 

procedure di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi dell’art. 183 - comma 9 - del medesimo D. 

lgs.267/2000; 

 

 VISTO l’art. 1 commi 15 e 15 bis della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di 

pubblicazione delle determinazioni degli enti locali; 

 

 

DETERMINA 

 

di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO GIGANTE DANIELA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 04-06-14 al 19-06-14 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti. 

 

Data, 04-06-14 

 L’Impiegato Responsabile 

 F.to VITALE ANTONIO 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 

 

Data, _________________ 

 

 

 L’impiegato responsabile  



IMPEGNI FONDO 2014 

 

R/C Cap Imp. Importo  TOT. Importo Destinaz. note 

C 2883 114 55.626,76  58.524,29 
Progressioni orizzontali 2014 (quote a carico 
Fondo) Ris. Stabili 

C 2883 115 26.365,00  26.680,00 Salario Aggiuntivo EE.LL. 2014 Ris. Stabili 

C 2883 116 778,00  778,00 
Indennità specifica art. 16, comma 4, CCRL/02 
- 2014 Ris. Stabili 

C 2883 113 15.847,76  15.847,76 Lavoro straordinario 2014 Ris. Stabili 

TOT. RISORSE STABILI 98.617,52  98.617,52   

        

R/13 2883 90 3.594,79  3.594,79 
Indennità salario accessorio 2014  -  Indenn. di 
rischio Ris. Variabili 

        

R/12 2883 105 252,00  

6.200,00 

Indennità salario accessorio 2014  -  Indenn. di 
turnazione  Ris. Variabili 

R/12 2883 107 0,74  
Indennità salario accessorio 2014  -  Indenn. di 
turnazione  Ris. Variabili 

R/12 2883 107 297,80  
Indennità salario accessorio 2014  -  Indenn. di 
turnazione  Ris. Variabili 

R/13 2883 90 1.758,75  
Indennità salario accessorio 2014  -  Indenn. di 
turnazione  Ris. Variabili 

R/13 2883 87 2.494,33  
Indennità salario accessorio 2014  -  Indenn. di 
turnazione  Ris. Variabili 

R/13 2883 88 519,04  
Indennità salario accessorio 2014  -  Indenn. di 
turnazione  Ris. Variabili 

R/13 2883 89 14,08  
Indennità salario accessorio 2014  -  Indenn. di 
turnazione  Ris. Variabili 

R/13 2883 877 610,55  
Indennità salario accessorio 2014  -  Indenn. di 
turnazione  Ris. Variabili 

C/14 2883 414 252,71  
Indennità salario accessorio 2014  -  Indenn. di 
turnazione  Ris. Variabili 

        

R/13 2883 90 2.000,00  2.000,00 
Indennità salario accessorio 2014  -  Indenn. 
per orario disagiato Ris. Variabili 

        

R/13 2883 90 1.100,00  1.100,00 
Indenn. salario accessorio 2014  -  Indenn. per 
maneggio val. cassa Ris. Variabili 

        

C/14 2883 415 5.000,00  
5.800,00 

Indenn. salario accessorio 2014 - Indenn. per 
specif. responsabilità Ris. Variabili 

C/14 2883 416 800,00  
Indenn. salario accessorio 2014 - Indenn. per 
specif. responsabilità Ris. Variabili 

TOT. RISORSE VARIAB. 18.694,79  18.694,79   

        

C/14 2883 376 3.134,33  3.134,33 
Comp. Incent. su recup. evas. ICI a pers. 
addetto Ris. Vincolate 

C/14 2883 417 10.000,00  10.000,00 
Rimb. a Comune Udine spese pers. trasferito 
all'Ambito - anno 2014 Ris. Vincolate 

C/14 2339 75/s1 2.039,93  2.039,93 
Rimb. a Comune Udine spese pers. trasferito 
all'Ambito - anno 2014 Ris. Vincolate 

R/13 2883 425 10.000,00  10.000,00 
Rimb. a Comune Udine spese pers. trasferito 
all'Ambito - anno 2013 Ris. Vincolate 

R/13 2339 70/s1 2.039,93  2.039,93 
Rimb. a Comune Udine spese pers. trasferito 
all'Ambito - anno 2013 Ris. Vincolate 

TOT. RISORSE VINCOL. 27.214,19  27.214,19   

        

TOTALE FONDO 2014 144.526,50  144.526,50   

        

 


